
[5 HO067+ 
ns 

MGI Guerra € Asociados 

AUDITORES INDEPENDIENTES 

  

A AAA A A A A A A 

A los miembros del Directorio y Accionistas de 
Elaborados Cárnicos $. A. 

Quito, 13 de abril del 2007 

1.- Hemos auditado los balances generales adjuntos de Elaborados Cárnicos $. A. al 31 
de diciembre del 2006 y 2005 y los correspondientes estados de resultados, de cambios 
en el patrimonio de los accionistas y de flujos de efectivo por los años terminados en 
dichas fechas. Estos estados financieros son responsabilidad de la Administración de 
la Compañía. Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre estos estados 
financieros basados en nuestras auditorías. 

2.- Nuestras auditorías fueron efectuadas de acuerdo con las normas de auditoría 
generalmente aceptadas en Ecuador. Estas normas requieren que una auditoría sea 

diseñada y realizada para obtener certeza razonable de si los estados financieros no 

contienen errores de carácter significativo. Una auditoría incluye el examen, a base de 
pruebas, de la evidencia que soporta las cantidades y revelaciones presentadas en los 
estados financieros. Incluye también la evaluación de los principios de contabilidad 
utilizados y de las estimaciones relevantes hechas por la Administración, así como una 
evaluación de la presentación general de los estados financieros. Consideramos que 
nuestras auditorías proveen una base razonable para expresar una opinión. 

3.- En nuestra opinión, los estados financieros mencionados en el primer párrafo presentan 

razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera de 
Elaborados Cárnicos $. A. al 31 de diciembre del 2006 y 2005 y los resultados de sus 
operaciones, los cambios en el patrimonio de sus accionistas y sus flujos de efectivo por 

los años terminados en esas fechas, de conformidad con principios de contabilidad 
generalmente aceptados en Ecuador. 

a Hiraca da BR. 
  

A 
Registro en la Superintendencia BYRON GUERRA VILLAVICENCIO C.P.A. 

de Compañías: 060 Socio - Licencia Nro. 2408 

ITALIA 214 y ELOY ALFARO, QUITO - ECUADOR 
TELE: (593) (2) 255 02 99 « FAX: (593) (2) 255 45 65 PO.BOX: 17-03-143 wWww.guerra-asociados.com 

MGX is a worldwide association of independent auditing, accounting and consulting firms. 
Each member firm undertakes no responsibility for the activitites, work, opinions or service of the other member firms



ELABORADOS CÁRNICOS S. A. 
Balances Generales 

Al 31 de Diciembre del 2006 y 2005 
(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

ACTIVOS 

Activos Corrientes 

Efectivo y Equivalentes de Efectivo (Nota 4) 
Cuentas por Cobrar, Neto (Nota 5) 
Inventarios (Nota 6) 

Total Activos Corrientes 

Propiedades, Planta y Equipos (Nota 7) 

Terrenos 

Edificios e Instalaciones 

Maquinarias y Equipos 
Equipos de Computación 

Muebles y Enseres 
Vehículos 

Construcciones en Curso 

Subtotal 

Depreciación Acumulada 

Total Propiedades, Planta y Equipos, Neto 

Otros Activos y Cargos Diferidos, Neto (Nota 8) 

Inversiones a Largo Plazo 

Total 

2006 

149,492 
3'031,428 
938,882 

4'119,802 

93,220 
1"720,851 
2'352,853 
202,538 
126,493 
218,460 
107,934 

  

4'822,349 

(2'576,013) 

2'246,336 

186,626 

-——2,802 

6'562,566 

Las notas adjuntas de 1 a 21 son parte integrante de estos estados financieros. 

200: 

23,436 
2'709,228 
469,477 

3'202,141 

63,520 
1'634,735 
2'038,879 
195,487 
126,327 
183,111 

2,902 

4'244,961 

(2'366,246) 

1'878,715 

281,982 
9,802 

5'372,640
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ELABORADOS CÁRNICOS $. A. 
Balances Generales 

Al 31 de Diciembre del 2006 y 2005 
(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

PASIVOS Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

Pasivos Corrientes 

Sobregiros Bancarios 
Cuentas por Pagar (Nota 9) 

Pasivos Acumulados (Nota 10) 

Total Pasivos Corrientes 

Obligaciones a Largo Plazo (Nota 13) 
Jubilación Patronal y Desahucio (Nota 14) 

Total Pasivos 

Patrimonio de los Accionistas 

Capital Social (Nota 15) 

Reserva Legal (Nota 16) 

Reserva de Capital (Nota 17) 
Utilidad Neta 

Total Patrimonio de los Accionistas 

Total Pasivos y Patrimonio de los Accionistas 

2006 

96,801 
1"737,202 
432,746 

2'266,749 

1'900,000 
425,804 

  

4'592,553 

280,000 
212,548 

1'111,593 
365,872 

  

1'970,013 

6'562,566 

38,239 
901,270 
241,690 

1'181,199 

1900,000 
381,508 

3'462,707 

280,000 
178,572 

1'111,593 
339,768 

1'909,933 

5'372,640



ELABORADOS CÁRNICOS S. A. 
Años Terminados el 31 de Diciembre del 2006 y 2005 

Estados de Resultados 
(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

Ingresos y Costos 

Ventas 

Costo de Ventas 

Utilidad Bruta en Ventas 

Gastos Operacionales 

Administrativos 

Ventas 

Financieros 

Total Gastos 

Utilidad Operacional 

Otros Ingresos (Gastos): 

Ingresos (Egresos), neto 

Total Otros, neto 

Utilidad antes de Participación Trabajadores e Impuesto a 

la Renta 

Menos: 

Participación a Trabajadores (Nota 11) 
Impuesto a la Renta (Nota 12) 

Total 

Utilidad Neta 

2006 

12'060,144 
17'631,288) 

4'428,856 

(1'202,217) 
(2'464,589) 
(186,618) 

(3'853, 424) 

575,432 

42,542 

42,542 

617,974 

(104,318) 
147,784 

(252,102) 

205,872 

Las notas adjuntas de 1 a 21 son parte integrante de estos estados financieros. 

2005 

10'593,038 
(7'032,943) 

3'560,095 

(894,423) 
(1'994,117) 
(200,121) 

(3'088,661) 

471,434 
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540,255 

(82,960) 
(117,527) 

(200,487) 

339,768



ELABORADOS CARNICOS S.A. 
Al 31 de Diciembre del 2006 y 2005 

Estados de Cambios en el Patrimonio de los Accionistas 
(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

    

    

Reserva 

Capital Reserva de Resultados Utilidad del 
Social Legal Capital Acumulados Ejercicio Total 

Saldos al 31 de diciembre del 2004 280,000 151,922 1'111,593 - 266,495  1'810,010 

Transferencia de saldos, 2004 - - - 266,495 (266,495) - 
Apropiación para reserva legal - 26,650 - (26,650) - - 
Dividendos accionistas - - - (239,845) - (239,845) 
Utilidades neta, 2005 - - - - 339 768 339,768 

Saldos al 31 de diciembre del 2005 280,000 178,572 1'111,593 - 339,768  1'909,933 

Transferencia de saldos, 2005 - - - 339,768 (339,768) - 

Apropiación para reserva legal - 33,976 - (33,976) - - 
Dividendos accionistas - - - (305,792) - (305,792) 
Utilidad neta, 2006 - - - - 365,872 365,872 

Saldos al 31 de diciembre del 2006 280,000 212.548  _1'111,593 A 365,8/2  1'970,013 

Las notas adjuntas de 1 a 21 son parte integrante de estos estados financieros.



ELABORADOS CÁRNICOS $. A. 
Años Terminados el 31 de Diciembre del 2006 y 2005 

Estados de Flujos de Efectivo 
(En Dólares de los Estados Unidos de América - (/S$) 

Flujos de Efectivo por las Actividades de Operación: 

Recibido de clientes por Ventas 
Pagado a proveedores, empleados y terceros 
Otros ingresos (egresos), neto 

Efectivo neto proveniente de actividades de operación 

Flujos de Efectivo por las Actividades de Inversión: 

Compra de Propiedades, Planta y Equipos 
Venta de otros activos 
Inversiones en acciones a largo plazo 

Efectivo neto (utilizado) en las actividades de inversión 

  

  

Flujos de Efectivo por las Actividades de Financiamiento: 
  

Sobregiros bancarios, neto 
(Cancelación) de obligaciones bancarias, neto 
(Pago) de dividendos 

Efectivo neto (utilizado) en las actividades de financiamiento 

(Disminución) del Efectivo y Equivalentes de Efectivo 

Saldo del Efectivo y Equivalentes de Efectivo al Inicio del año 

Saldo del Efectivo y Equivalentes de Efectivo al final del año 

Conciliación de la Utilidad Neta con el Efectivo 

Utilidad neta 
Ajustes para Conciliar la Utilidad Neta con el Efectivo Neto 

Proveniente de las Actividades de Operación: 
Depreciación de Propiedades, Planta y Equipos 
Amortización de otros activos y cargos diferidos 
Provisión de cuentas incobrables 
Provisión para jubilación patronal y desahucio 
(Pérdida) Utilidad en venta de Propiedades, Planta y Equipos 
Otros Ajustes 

Cambios Netos en Activos y Pasivos: 

(Aumento) en cuentas por cobrar 

(Aumento) Disminución en inventarios 
(Aumento) en otros activos y cargos diferidos 
Aumento (Disminución) de cuentas por pagar 
Aumento de pasivos acumulados 

(Disminución) de pasivos largo plazo 

Efectivo neto proveniente de actividades de operación 

2006 

11'641,747 
(10'897,478) 

42,542 
786,811 

  

(747,582) 
28,265 

(719,317) 

58,562 

58,562 

126,056 

23,436 

149,492 

365,872 

251,625 
67,091 
4,569 

47,369 
2,306 

378,132 

(418,397) 
(469,405) 

530,140 
30,582 
(3,073) 

786,811 

Las notas adjuntas de 1 a 21 son parte integrante de estos estados financieros. 

2005 

10'361,001 
(9'582,975) 
(188,119) 
589,907 

(361,571) 

(9,802) 
(371,373) 

38,239 
(66,902) 

(239,845) 
(268,508) 

(49,974) 

73,410 

23,436 

339,768 

250,990 
59,409 
17,606 
65,344 
(63,390) 

9,100 

(232,037) 
301,108 
(131,206) 
(66,246) 
41,624 
(2,163) 

589,907



ELABORADOS CÁRNICOS S. A. 
Notas a los Estados Financieros 

(En Dólares de los Estados Unidos de América - (US$) 

Nota 1 — Operaciones 

Elaborados Cárnicos S.A., es una sociedad anónima constituida en el Ecuador en mayo de 
1982, su objeto social es la crianza, compra y venta de ganado vacuno, porcino, lanar, y la 

industrialización y comercialización de derivados de los mencionados semovientes. 

La organización para el desarrollo de sus operaciones está dividida en tres áreas: planta de 
balanceados, granja porcina, y la correspondiente fabricación y comercialización de sus 

productos, para tal efecto trabajan bajo el sistema de Gestión de Calidad ISO 9001:2000, cuya 
certificación ha sido mantenida desde el año 2001. 

Adicionalmente el área de fabricación y comercialización aplica en sus operaciones el sistema 

de Buenas Prácticas de Manufactura, el cual garantiza la higiene e inocuidad de los productos 

Todos los productos cuentan con los registros sanitarios respectivos, cumpliendo con el 

Reglamento de registro y control sanitario vigente en el país. 

Nota 2 — Políticas Contables Significativas 

Los estados financieros adjuntos han sido preparados de acuerdo con las Normas 
Ecuatorianas de Contabilidad (NEC), las que han sido adoptadas por la Superintendencia de 
Compañías del Ecuador y son similares a las Normas Internacionales de Contabilidad (NIC), 
que se relacionan con la preparación y presentación de los Estados Financieros. 

A continuación se resumen las principales políticas contables aplicadas por la Compañía, en la 
preparación de sus estados financieros. 

Flujos de Efectivo 
  

La Compañía para propósitos de presentación del estado de flujos de efectivo ha definido 
como efectivo, el saldo del disponible en caja, bancos e inversiones temporales 

i 

Estimación para Cuentas Incobrables 
  

La estimación para cuentas incobrables se incrementa mediante provisiones con cargo a 
resultados y se disminuye por los castigos de las cuentas por cobrar consideradas 

irrecuperables. 

inventarios 

Los inventarios no fabricados están registrados al costo de adquisición, el que no excede el 
valor de mercado. El costo se determina en base al costo promedio, excepto por los 
inventarios en tránsito; que se registran al costo específico de la factura, más los gastos de 
importación incurridos. Los productos terminados fabricados localmente y en proceso de 

fabricación al costo acumulado incurrido en los procesos de transformación.



ELABORADOS CÁRNICOS S. A. 
Notas a los Estados Financieros 

(En Dólares de los Estados Unidos de América - 'JS$) 

Propiedades, Planta y Equipos 

La Propiedades, Planta y Equipos están registrados al costo de adquisición. Las renovaciones 

y mejoras importantes se capitalizan, mientras que los reemplazos menores, reparaciones y 

mantenimiento que no mejoran el activo y no alargan su vida útil, se cargan al gasto a medida 
que se efectúan. 

El costo de la Propiedad, Planta y Equipos se deprecian aplicando el método de línea recta en 

base a la vida útil estimada de los mismos, como sigue: 

Edificios 4,00% 

Construcciones e Instalaciones 4,00% y 10,00% 

Maquinaría y Equipos 10,00% 
Muebles y Enseres 10,00% 

Equipo de Computación 33,33% 

Vehículos 20,00% 

Reserva para Jubilación Patronal 

El Código de Trabajo de la República del Ecuador establece la obligación por parte de los 

empleadores de conceder jubilación patronal a todos aquellos empleados que hayan cumplido 
un mínimo de 25 años de servicio en una misma Compañia. 

El costo del beneficio de la jubilación patronal a cargo de la Compañía es registrada mediante 
la constitución de una provisión que es llevada al gasto del ejercicio, en base al cálculo 
actuarial realizado por un especialista independiente, debidamente calificado. 

Participación de los Empleados en las Utilidades 

Las leyes laborales de la República del Ecuador requieren que la Compañía distribuya entre 

sus empleados el 15% de sus utilidades antes del impuesto a la renta. Este cargo es 
registrado en los resultados del ejercicio. 

Provisión para Impuesto a la Renta 

La provisión para impuesto a la renta se calcula mediante la tasa de impuesto aplicable a las 
utilidades gravables y se carga a los resultados del año en que se devenga, con base en el 
método del impuesto por pagar. ! 

Las disposiciones tributarias vigentes establecen que la tasa corporativa de impuesto a la renta 

será del 25% sobre las utilidades gravables (15% si las utilidades son reinvertidas 
“capitalizadas” por el contribuyente hasta el 31 de diciembre del año siguiente).



ELABORADOS CÁRNICOS S. A. 
Notas a los Estados Financieros 

(En Dólares de los Estados Unidos de América - 'JS$) 

Uso de Estimaciones 

La preparación de los estados financieros de acuerdo con las Normas Ecuatorianas de 
Contabilidad (NEC), requieren que la Administración efectúe ciertas estimaciones y supuestos 

contables inherentes a la actividad económica de la entidad que inciden sobre la presentación 
de los activos y pasivos y los montos de ingresos y gastos durante el período correspondiente; 

así como, también las revelaciones sobre activos y pasivos contingentes a la fecha de los 
estados financieros. Las estimaciones y supuestos utilizados se basan en el mejor 

conocimiento por parte de la Administración de los hechos actuales; sin embargo, los 
resultados reales podrían variar en relación con los estimados originales debido a la ocurrencia 
de eventos futuros. 

Porcentaje de Variación en los Indices de Precios al Consumidor 

La disminución en el poder adquisitivo distorsiona las cifras contables y no permite efectuar 
una adecuada comparación con periodos anteriores. 

El siguiente cuadro presenta información relacionada con el porcentaje de variación en los 
índices de precios al consumidor (Inflación) preparado por el Instituto Nacional de 
Estadísticas y Censos. 

Año Terminado Variación 

Diciembre 31 Porcentual 

2001 22.44 
2002 9.36 
2003 6.07 
2004 1.95 
2005 3.14 
2006 2.87 

Nota 4 - Efectivo y Equivalentes de Efectivo 

El detalle del Efectivo y Equivalentes de Efectivo al 31 de diciembre del 2006 y 2005, es como 
sigue: 

2006 2005 

Bancos 148,078 23,074 

inversiones temporales : 1,414 362 

Total 149,492 23,436



ELABORADOS CÁRNICOS S. A. 

Notas a los Estados Financieros 
(En Dólares de los Estados Unidos de América - 'YS$) 

Nota 5 — Cuentas por Cobrar 
  

El detalle de las Cuentas por Cobrar al 31 de diciembre del 2006 y 2005, es como sigue: 

2006 

Clientes 2'623,468 
Empleados 93,513 
Anticipo a proveedores 270,055 
Otros 115,718 
Provisión para incobrables (71,326) 

Total 3'031,428 

V 

2005 

2'222,870 
38,360 
60,254 

473,077 
(85,333) 

2.709,228 

El movimiento de la provisión para cuentas incobrables durante los ejercicios económicos 2006 
y 2005, es como sigue: 

2006 

Saldo al inicio del año (85,333) 

Bajas del año 18,576 

Provisión del año (4,569) 

Saldo al final del año (71,326) 

Nota 6 — Inventarios 

El detalle de los Inventarios al 31 de diciembre del 2006 y 2005, es como sigue: 

2006 
Materias primas: 

Cerdos y carnes 257,827 
Balanceado 81,522 

Otros - 

Aditivos, empaques y etiquetas 205,811 

Productos terminados (embutidos) 165,087 

Productos de comercialización 24,686 

Importaciones en tránsito 7,104 
Otros (herramientas y repuestos) 196,845 

Total 938,882 

10 

2005 

(70,221) 

2,494 
(17,606) 

(85,333) 

2005 

126,097 
15,076 
5,476 

65,819 
95,873 

68 
5,981 

155,087 

469,477



ELABORADOS CÁRNICOS S. A. 

Notas a los Estados Financieros 

(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

Nota 7 — Propiedades, Planta y Equipos 
  

El movimiento de las Propiedades, Planta y Equipos durante los ejercicios económicos 2006 y 2005, es como sigue: 

      
  

  

Ajustes Ajustes 

Saldo Ventas y/o Saldo Ventas y/o Saldo 
Final y/o  Reclasifica- Final y/o  Reclasifica- Final 

2004 Adiciones Retiros ciones 2005 Adiciones Retiros ciones 2006 

Terrenos 63,520 - - - 63,520 29,700 - - 93,220 

Edificios e Instalaciones 1'495,501 34,135 - 105,099 1'634,735 3,499 - 82,617 1'720,851 
Maquinaria y Equipos 1'886,986 117,102 (1,140) 35,396 2'038,344 328,685 (2,985) (11,191)  — 2'352,853 
Equipos de Computación 179,974 23,261 (4,923) (2,826) 195,486 10,367 (2,612) (703) 202,538 
Muebles y Enseres 117,445 10,531 (1,370) (278) 126,328 908 (500) (243) 126,493 
Vehículos 190,527 55,213 (67,307) 4,678 183,111 94,182 (45,554) (13,279) 218,460 
Construcciones en Curso - 31,900 121,330 - (150,328) 2,902 186,766 - (83,876) 105,792 
Equipo de Montaje - - - - - 93,475 (91,373) 40 2,142 

Subtotal 3'965,853 361,572 (74,740) (8,259)  4'244,426 747,582 (143,024) (26,635)  4'822,349 
Depreciación Acumulada (2'181,399) (250,990) 66,744 (66) — (2:365,711) (251,625) 36,532 4,791 — (2'576,013) 

Totai 1'784,45 110,582 (1,996) 325) — 1878,715 495,957 1 92 (21844 —2246,336   

11



ELABORADOS CÁRNICOS S. A. 
Notas a los Estados Financieros 

(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

Nota 8 — Otros Activos y Cargos Diferidos 

El detalle de Otros Activos y Cargos Diferidos al 31 de diciembre del 2006 y 2005, es como 

sigue: 

2006 

Registros sanitarios : - 
Estudios de factibilidad - 

Proyectos 2,760 
Herramientas menores 23,359 

Publicidad 3,911 
Seguros 5,225 
Sistemas informáticos 40,837 

Semovientes 43,149 

Otros 194 706 

Subtotal 313,947 

Amortización acumulada (127,321) 

Total 186,626 

Nota 9 — Cuentas por Pagar 

2005 

22,129 
34,505 
62,473 
17,284 
31,070 
5,045 

26,621 
62,165 

114,541 

375,833 
(93,851) 

281,982 

El detalle de las Cuentas por Pagar al 31 de diciembre del 2006 y 2005, es como sigue: 

2006 
Proveedores: 

Locales 973,936 

Exterior 207,002 
Gastos por pagar: 

Sueldo 18,477 
Electricidad 13,598 
Publicidad 13,300 
Mantenimiento - 
Otros 10,637 

impuesto al Valor Agregado - IVA 114,236 
Retenciones en la Fuente del Impuesto a la Renta y del IVA 29,425 
Dividendos por Pagar 306,398 
Otros 50,193 

Total 1"737,202 

12 
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381,665 
92,020 

8,502 
40,558 
26,200 

178,670 
16,571 

100,496 
24,875 

607 
31,106



ELABORADOS CÁRNICOS S. A. 
Notas a los Estados Financieros 

(En Dólares de los Estados Unidos de América - (JS$) 

Nota 10 - Pasivos Acumulados 

El detalle de los Pasivos Acumulados al 31 de diciembre del 2006 y 2005, es como sigue: 

2006 

Participación a trabajadores 104,318 
Impuesto a la renta 56,156 
Beneficios sociales 84,647 

Intereses por pagar 187625 

Total 432,746 

Nota 11 - Participación a Trabajadores 

2005 

82,960 
40,685 
82,420 
35,625 

241,690 

La conciliación de la utilidad según estados financieros y la base de cálculo de la participación 

a trabajadores, es como sigue: 

006 

Utilidad antes de participación a trabajadores e impuesto a 

la renta 617,974 

Más: 
Gastos no deducibles 77,480 

Base de cálculo para la participación a trabajadores 695,454 

15% participación a trabajadores 104,318 

Nota 12 — Impuesto a la Renta 

2005 

540,254 

La conciliación de la utilidad según estados financieros y la base de cálculo del impuesto a la 
renta, es como sigue: 

2006 

Utilidad antes de participación a Trabajadores e impuesto 
a la renta 617,974 

Más: 
Gastos no deducibles 77,480 

Menos: 
Participación a trabajadores 104,318 

Base imponible 591,136 
25% de impuesto a la renta 147,784 

Menos: 
Anticipo de impuesto a la renta - 

Retenciones en la fuente 91,62 

Impuesto a la renta por pagar 6,156 

2005 

540,254 

12,812 

(82,960) 
470,106 
117,527 

76,842 

40,685



ELABORADOS CÁRNICOS $. A. 

Notas a los Estados Financieros 
(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

Nota 13 - Obligaciones a Largo Plazo 

El saldo de Obligaciones a Largo Plazo constituye un crédito otorgado por una institución 
bancaria del exterior, Produbank por US$ 1'900,000 en el año 2006 y 2005, su vencimiento es 

de 365 días plazo para el año 2006 y 2005, a una tasa interés anual del 8% y más del 1% de 
comisión para el año 2006 y 2005. Estos créditos se destinaron para capital de trabajo de la 
Compañía. 

Nota 14 —- Provisión para Jubilación Patronal y Desahucio 

El movimiento de la reserva para Jubilación Patronal y Desahucio por los años que terminaron 
el 31 de diciembre del 2006 y 2005, es como sigue: 

Jubilación 

Patronal Desahucio Total 

Saldo final, 2004 170,774 147,553 318,327 

Provisión del año 65,344 - 65,344 

Pagos (1,212) -_ (951) (2,163) 

Saldo final, 2005 234,906 146,602 381,508 

Provisión del año 47,369 - 47,369 

Pagos (2,368) (705 (3,073) 

Saldo final, 2006 279,907 145,897 425,804 

El saldo al 31 de diciembre del 2006 y 2005 de la reserva para jubilación patronal corresponde 
al valor actual de la reserva matemática establecida por un especialista en base al salario 
mínimo vital vigente a la fecha antes mencionada y a las tablas de invalidez, cesantía, 

conmutación y mortalidad, de acuerdo a los requerimientos de las leyes laborales 

ecuatorianas. Además, de acuerdo a lo establecido en el artículo 185 del Código de Trabajo, 
en los casos de terminación de la relación laboral por desahucio, el empleador beneficiará al 

trabajador con el equivalente al 25% de la última remuneración mensual por cada uno de los 
años de servicios prestados. 

Nota 15 — Capital Social 

Al 31 de diciembre del 2006 y 2005 el capital social autorizado y pagado está constituido por 
7'000,000 de acciones de US$ 0,04 de valor nominal unitario. 

El 25 de febrero del 2005, el señor Francesc Gavarró Mir cedió 3'569,003 acciones a un 

valor de US$ 0,04 centavos cada una a favor de la Inmobiliaria Laia S.A.
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Nota 16 — Reserva Legal 

De conformidad con las disposiciones societarias vigentes, la Compañía deberá transferir a 
reserva legal un porcentaje no menor al 10% de la utilidad neta anua!, hasta igualar por lo 
menos el 50% del capital social de la Compañía. Dicha reserva no está sujeta a distribución 
a los accionistas, excepto en el caso de liquidación de la Compañía, pero puede ser 
capitalizada o utilizada para cubrir pérdidas en las operaciones. 

Nota 17-— Reserva de Capital 

El saldo de la cuenta reserva de capital proviene de la transferencia de los saldos de las 
cuentas reserva por revalorización del patrimonio y reexpresión monetaria originadas en la 
corrección monetaria de años anteriores de las cuentas del patrimonio de los accionistas y 
de los activos y pasivos no monetarios. De acuerdo con las normas societarias vigentes, el 
saldo de la cuenta reserva de capital no está sujeto a distribución a los accionistas, pero 

puede ser objeto de capitalización o de absorción de pérdidas, previa decisión de la Junta 
General de Accionistas. 

Nota 18- Situación Fiscal 

La compañía no ha sido fiscalizada por parte de las autoridades tributarias desde el año 1996. 

4 

Revisión Tributaria 

De acuerdo con lo establecido en el Articulo 94 del Código Tributario, la facultad de la entidad 
supervisora para determinar la obligación tributaria, sin que requiera pronunciamiento previo 
caduca: 

a) En tres años, contados desde la fecha de la declaración, en los tributos que la ley exija 
determinación por el sujeto pasivo; 

b) En seis años a partir de la fecha en que se vence el plazo para presentar la declaración 

cuando no se hubieren declarado en todo o en parte; y; 

c) En un año, cuando se trate de verificar un acto de determinación practicada por el sujeto 
activo o en forma mixta, contado desde la fecha de notificación de tales actos. 

La facultad de las autoridades tributarias para revisar las declaraciones de impuesto a la renta 
2003 y 2004, de acuerdo con lo indicado en el literal a) anterior, aún no ha prescrito. 
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Nota 19- Garantías Asignadas 

La Compañía ha garantizado las obligaciones bancarias, con los siguientes activos: 

Valor de la Garantía 

Bancos Descripción de la Garantía 2006 2005 

Pichincha — Hipoteca abierta sobre edificio e 
instalaciones de la granja 750,000 750,000 

Produbanco — Hipoteca abierta sobre edificio e 
instalaciones de la fábrica 577,296 550,000 

— Prenda industrial sobre horno Vemay 7,492 36,000 

— Garantía sobre bienes adquiridos en 

arrendamiento mercantil : 59,625 - 
Guayaquil . — Hipoteca sobre instalaciones __75,660 _ 18,920 

Total 
1'470,073 1'354,920 

Nota 20 — Compromisos 

La Compañía mantiene suscrito varios contratos de arrendamiento mercantil por bienes 
utilizados en su operación, a un plazo de 24 y 36 meses. Un resumen de las obligaciones 
contraídas por los contratos de arrendamiento mercantil con el Produbanco de acuerdo a 

los datos confirmados por la institución al 31 de diciembre de! 2006 y 2005, es como sigue: 

Cánones Descuento por Opción de 

Año Anuales Pronto Pago Compra 

2005 20,472 3,533 1,528 
2006 4,702 863 - 
2007 4,702 : 863 - 
2008 3,918 719 4,743 

Total 33,794 5,978 6,271 

La opción de compra más los descuentos por pronto pago constituyen el valor residual del 

contrato; los descuentos por pronto pago corresponden a la deducción que la Compañía 

recibirá en el evento de que las obligaciones mensuales se cancelen en forma anticipada. 

Nota 21 — Eventos Subsecuentes 

A la fecha de emisión del informe por parte de los Auditores Externos, no han sucedido 
situaciones, que a criterio de la administración de la Compañía, pudieran tener un efecto 

significativo sobre los estados financieros. 
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